2 Après involvit, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.). — 17 Après ostendam, même remarque.

juxta ipsam opus fit aliquo miraculo ad conservanda
 accidentia post sublatam substantiam, quin potius sine
 novo miraculo (per quod scilicet dimensiones muten-
 tur) tolli non possint. Hocque aliquando contigisse me-
 5 moriæ proditum est, cùm, loco panis consecrati, caro
 vel puer in manibus sacerdotis apparuit; non enim id
 unquam per miraculi cessationem, sed omnino per
 novum miraculum, accidisse creditum est.

Præterea nihil est incomprehensibile aut difficile in
 10 eo quòd Deus creator omnium possit unam substantiam
 in aliam mutare, quòdque hæc posterior substantia sub
 eâdem plane superficie remaneat, sub quâ prior conti-
 nebatur. Nec etiam quicquam rationi magis consen-
 saneum dici potest, nec vulgo apud Philosophos ma-
 15 gis receptum, quàm non modo omnem sensum, sed
 generaliter omnem corporis in corpus | actionem, fieri
 per contactum, huncque contactum in solâ superficie
 esse posse: unde sequitur evidenter, eandem superfi-
 ciem, quantumvis substantia quæ sub eâ est mutetur,
 20 eodem semper modo agere ac pati debere.

Quapropter, si verum hîc sine invidiâ scribere licet,
 ausim sperare venturum tempus aliquando, quo illa
 opinio quæ ponit accidentia realia, ut a ratione aliena,
 & incomprehensibilis, & parum tuta in fide, a Theo-
 25 logis explodetur, & mea in ejus locum ut certa & in-
 dubitata recipietur. Quod hîc dissimulandum esse non
 putavi, ut, quantum in me est, occurram illorum ca-
 lumniis, qui, quoniam aliis doctiores videri volunt,
 nihil ægrius ferunt, quàm si quid novi in scientiis,
 30 quod sibi prius cognitum fuisse fingere non possint,

8 Après est, non à la ligne.

afferatur. Et sæpe in illud eo acrius invehuntur, quo
 verius & majoris momenti esse putant; quodque ratio-
 nibus refutare non valent, Sacris Scripturis ac veri-
 tatibus fidei adversari absque ullâ ratione affirmant.
 Impii certe hac in parte quòd autoritate Ecclesiæ uti 5
 velint ad evertendam veritatem. Sed provoco ab istis
 ad pios & orthodoxos Theologos, quorum me judiciis
 & censuræ libentissime submitto.

355

 || OBJECTIONES QUINTÆ.

EXIMIO VIRO RENATO CARTESIO

10

P. GASSENDUS S.^a

11

Vir Eximie,

*Beavit me Mersennus noster, cùm tuarum illarum su-
 blimum de primâ Philosophiâ Meditationum participem
 fecit. Quippe argumenti præstantia, ingenii perspicacia, 15
 nitorque dictionis mirifice placuit. Quare & lubens gratu-
 tor, quòd animo adeo excelso ac fœlici aggredaris scien-
 tiarum fineis provehere, & res omnibus retrò sæculis
 356 abstrusissimas enucleare. Id mihi fuit durum, | quòd ille
 præterea amicitiae jure exegit, ut ad te perscriberem, si 20
 quis fortassis scrupulus ingereretur superessetve. Siqui-
 dem præfensi nihil aliud me, quàm hebetudinem testatu-
 rum, si rationibus tuis non acquiescerem; vel potius, quàm
 temeritatem, si tantillum etiam in oppositum, quasi repu-*

a. Voir t. III, p. 363-365, éclaircissement, et p. 384, l. 15.

gnando, hiscere auderem. Annui tamen viro amico, ratus aliunde te non tam meum, quàm illius, consilium æquibonique consulturum; | cùm eo nempe candore sis, ut facile putes nihil aliud me, quàm nudas tibi proponere
 5 meas dubitandi rationes voluisse. Testor sane abunde fore, si illas vel ad calcem usque legere sustinueris : nam, quòd te permovere debeant, ut vel de tuis ratiociniis minimum diffidas, vel ad respondendum tempus deteras melioribus curis destinatum, ipse profecto Author non sum. Quintiam non audeo, nisi cum rubore, illas coram te propalare, qui certo sum certior nullam esse earum, quæ non tibi pluries inter meditandum occurrerit, & quam tamen, certo consilio, vel contempseris, vel censueris | dissimulanda. Profero ergo, sed eâ mente, ut prolatas duntaxat
 10 velim ; prolatas, inquam, non de rebus ipsis, quas demonstrandas suscipis, sed de methodo ac vi demonstrandi. Profecto enim & ter-maximi Dei existentiam, & animorum nostrorum immortalitatem, profiteor ; ac hæreo duntaxat circa energiam illius ratiocinii, quo tu tam ista, quàm
 20 alia Metaphysicâ cohærentia, probas.

| IN MEDITATIONEM I.

De iis, quæ in dubium revocari possunt.

Ac circa primam quidem Meditationem, non est quòd multùm immorer : comprobo enim institutum, quo mentem
 25 tuam exuere omni præjudicio voluisti. Id unum non satis percipio : quamobrem satius non duxeris, simpliciter ac paucis verbis incerta habere quæ prænoveras, ut ea deinde seligeres, quæ vera deprehenderentur, quàm, habendo

353 *omnia pro falsis, non | tam vetus exuere, quàm induere
novum præjudiciū. Et vide, ut necesse fuerit, quo tibi
ipſi faceres fidem, fingere Deum deceptorem, aut nescio
quem malum Genium delusorem; cū viſum fuiſſet ſuffi-
cere, humanæ mentis caliginem, ſolamve naturæ imbecil- 5
litate, cauſſari. Fingis præterea te ſomniare, ut in
dubiū omnia revoces, & quicquid rerum agitur, pro
ludificatione ducas; ſed an propterea a te extorques, ut
non vigilare te credas, & incerta falſaque habeas, quæ
coram te ſunt aut geruntur? Quicquid dixeris, nemo 10
erit, qui perſuadeatur te eſſe perſuaſum, nihil eſſe | verum
ex iis omnibus quæ cognoveris; ac tibi perpetuò vel ſen-
ſum, vel ſomnium, vel Deum, vel cacodæmonem impo-
ſuiſſe. An non futurum fuiſſet magis & philoſophico can-
dore & veritatis amore dignum, res, ut ſe habent, & bonâ 15
fide ac ſimpliciter enunciare, quàm, quod objicere quiſ-
piam poſſet, recurrere ad machinam, captare præſtigias,
ſectari ambages? Quanquam, quia tibi ita eſt viſum, no-
lim amplius contendere.*

359

| IN MEDITATIONEM II.

20

De naturâ Mentis humanæ; quòd ipſa ſit notior,
quàm corpus.

*Circa ſecundam, video te adhuc in ludificatione per-
ſtare, & nihilominus animadvertere, ſaltem te eſſe, quī
ludificaris; atque idcirco ſtatuerè illud pronunciatum: 25
Ego ſum, Ego exiſto, quoties a te profertur, vel mente*

7 quicquid] quidquid (2^e édit.).

concipitur, esse verum^a. Attamen non video tibi opus
fuisse tanto apparatu, quando aliunde certus eras, & ve-
rum erat, te esse; poterasque idem vel ex quâvis aliâ tuâ
5 actione colligere, cùm lumine naturali notum sit, quic-
quid agit, esse.

Subdis, te non propterea fatis intelligere quid sis^b.
| Hoc autem seriò accipitur, & ultrò conceditur; id ipsum-
que opus ac labor. Nempe id absque ambagibus totâque
illâ suppositione videtur fuisse requirendum.

10 Meditari vis consequenter, qualem te esse credideris,
ut, subtractis dubiis, id solum remaneat, quod cer-
tum sit & inconcussum^c. Hoc verò nemine | non probante 360
facies. Rem aggressus, & cùm te putaris esse hominem,
quæris, quid sit homo; & dimissâ consultò definitione
15 vulgari, seligis ea, quæ primâ fronte tibi occurrebant,
ut habere te vultum, manus, & cætera membra, quæ
nomine corporis designabas; itemque, te nutriri, in-
cedere, sentire, cogitare, quæ referebas ad animam^d.
Hoc porro esto, modo caveamus distinctionem tuam inter
20 animam & corpus. Dicis te tunc non advertisse quid
esset anima, sed imaginatum solum aliquid instar venti,
ignis, vel ætheris, quod crassioribus tui corporis par-
tibus esset infusum^e. *Istud memorabile est.* De corpore,
non dubitasse naturam ejus in eo esse, ut sit quid
25 aptum figurari, circumscribi, spatium replere, & ex

5 Après esse, non à la ligne (2^e édit.). — 9 Après requiren-
(1^{re} édit.), intervalle en blanc dum, même remarque.

a. Page 25, l. 11-13.

b. *Ibid.*, l. 14.

c. *Ibid.*, l. 21-24.

d. Page 25, l. 26 et l. 31, à p. 26, l. 8.

e. Page 26, l. 8-11.

eo omne aliud corpus excludere; tactu, visu, auditu, odoratu, gustu percipi, & pluribus modis moveri^a. Potes verò hæc etiam hodie attribuere corporibus, dummodo non omnibus omnia: siquidem ventus corpus est, & non percipitur tamen visu; neque excludas adjuncta alia: 5
 331 nam ventus, ignis, & plu|ra movent. Quod subjicis autem, negasse te corpori vim seip|sum movendi^b, non apparet quã tueri jam possis: quasi corpus omne esse debeat suapte naturã immobile, omnisque ejus motus a principio incorporeo procedere; & neque aqua fluere, neque animal incedere, sine incorporeo motore, censeatur. 10